
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/00519 

 Del: 03/02/2022 

 Esecutivo Da: 03/02/2022 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di cuffie, papaline e grembiuli monouso per Operatori della Direzione Istruzione - Affidamento 

diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, come modificato dalla Legge 108/2021, 

all'azienda DECA s.r.l.

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:
• in  data  22.02.2021 è stata  approvata  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  6 avente  per  oggetto  

“Documenti  di  programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti";

• in data 30.03.2021 con Deliberazione n. 96, immediatamente eseguibile,  è stato approvato dalla Giunta 
Comunale il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

• con decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021 pubblicato in G.U. n. 309 del 30.12.2021 il termine 
per la  deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte  degli Enti  Locali  è stato differito al 
31.03.2022  e  sino  alla  predetta  data,  ai  sensi  dell’articolo  163,  comma 3,  del  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  è  stato 
autorizzato per gli Enti Locali l’esercizio provvisorio del bilancio;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  784  del  31.01.2020  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti  e 
Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 
Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 
1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

• con determinazione dirigenziale n. 528 del 03.02.2021, rettificata con determinazione dirigenziale n. 567 del 
04.02.2021, l’attuale assetto delle posizioni organizzative e dei relativi incarichi è stato prorogato fino al  
31.01.2023;

Rilevato che: 

Pag. 1 di 6 DD/2022/00519



- tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra l’approvvigionamento di 
dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali;
- al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere all'acquisto di dispositivi di protezione individuale da 
consegnare ad Operatori della Direzione Istruzione, in particolare per la protezione del corpo;
-  come si  evince  dalla  richiesta  grow n.  55039 del  11.01.2022,  inoltrata  dal  Magazzino  vestiario  del  Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi, in particolare l'acquisto riguarda:

- N. 10.000 cuffie monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I
- N. 2.100 papaline (cappellini) monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I
- N. 1.000 grembiuli in polietilene, con pettorina, colore bianco, cm. 70x120, cat. I;

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica convenzione  
avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione; 

Visto l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
(...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore  
a 139.000 euro...";

Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore ad € 139.000,00;

Ricordato che: 
- presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi al di sotto  
della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36  
comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);
- tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche:

• il nuovo disciplinare è stato approvato con Determinazione Dirigenziale  n.  6898 del 05.11.2021 e che il 

bando di abilitazione è stato pubblicato sulla GURI in data 10.11.2021 ed ha validità quadriennale, 
• bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del Mercato Elettronico (SIGEME) sono costantemente 

pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze,
• il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici in possesso 

dei requisiti previsti dal disciplinare;

Dato atto che in data 19.10.2021 si inoltrava a mezzo della suddetta piattaforma SIGEME (processo di acquisto ID  
8217) la richiesta di un preventivo dettagliato unitamente alla presentazione delle schede tecniche, alle seguenti  
imprese iscritte  nel  Mercato Elettronico del  Comune di  Firenze  ed abilitate  per  l’art.  00016179 (Grembiule  in 
polietilene, con pettorina, colore bianco, cm. 70x120, CE cat. I.) e l’art. 00000712 (Cuffia monouso in tessuto non 
tessuto, colore bianco, taglia unica cat. I):

DECA s.r.l.
La Casalinda s.r.l.
RollProgres s.r.l.
BC Forniture s.r.l.
Toscana Service s.r.l.

Pag. 2 di 6 DD/2022/00519



Farmac-Zabban S.p.A.

Rilevato  che  entro  la  scadenza,  prevista  per  le  ore  12:00  del  18.01.2022,  sono pervenuti  i  preventivi  di  spesa 
dettagliati, completi della relativa documentazione, da parte delle aziende DECA s.r.l. e BC Forniture s.r.l. dai quali  
si rilevano i seguenti prezzi:

-DECA s.r.l. importo complessivo della fornitura € 613,27 più IVA 22%
-BC Forniture s.r.l. importo complessivo della fornitura € 800,00 più IVA 22%

Dato atto inoltre che dalla valutazione delle schede tecniche presentate i prodotti proposti da entrambe le aziende  
possiedono le caratteristiche qualitative e tecniche richieste, e che pertanto sono ritenuti conformi e idonei all’uso a  
cui sono destinati;

Riscontrato che:
- l'impresa DECA s.r.l. ha rimesso il preventivo migliore in termini di convenienza economica;
-  la  suddetta  impresa ha rimesso un preventivo per n.  2.000 cappellini  anziché n.  2.100 come richiesto,  e  che 
pertanto, essendo le confezioni composte da n. 1.000 pezzi non divisibili, è stato richiesto all’impresa DECA s.r.l. di  
rimettere un preventivo aggiornato per la fornitura di n. 3.000 cappellini;
- il preventivo aggiornato è pervenuto a mezzo pec del 26.01.2022 prot. n. 28774;

Rilevato che i prezzi offerti dalla predetta impresa sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative  
degli articoli in questione ed in linea a quelli correnti attualmente sul mercato, anche sulla base dell’economicità 
evidenziata dal confronto tra i due preventivi pervenuti;

Ritenuto pertanto:

-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2  lett.  a)  della  L.  120/2020,  come  modificato  dalla  Legge  108/2021, 

all’impresa DECA s.r.l., con sede in Calenzano (FI) – via Vivaldi n. 19 – C.F. e P.I. 06275390489 (cod. ben. 46073), 

la fornitura di:
• N. 10.000 cuffie monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I, art. NPL35CLIP, a € 

29,95 a conf. da 1.000 pz.
• N. 3.000 cappellini papaline (cappellini) monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I, 

art. NPL30, a € 114,21 a conf. da 1.000 pz.
• N. 1.000 grembiuli in polietilene, con pettorina, colore bianco, cm. 70x120, cat. I, art. PL91, a € 85,35 a 

conf. da 1.000 pz.
per  una spesa complessiva di € 727,48 più IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente  atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;

- di assumere un impegno di spesa pari ad € 887,53 IVA compresa a favore di DECA s.r.l. (cod. benef. 46073) a  
valere sul Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2022;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le risultanze  
del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Riscontrato che per la natura della fornitura in questione la suddetta spesa è da ritenersi conforme al combinato  

Pag. 3 di 6 DD/2022/00519



disposto dei commi 3 e 5 dell'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e che la stessa non è suscettibile di frazionamento in  
dodicesimi;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile della  
P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, che dichiara ai sensi del DPR 445/2000:
- di possedere i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione  
n.1096 del 26 ottobre 2016,
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e all’affidatario, ai sensi dell’art.  
42 del D.lgs. n. 50/2016 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z0F3501929;

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 comma 14 
del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.  
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Richiamato l'art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui "...Gli affidamenti diretti possono essere realizzati  

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del  
decreto legislativo n. 50 del 2016...";

Visti: 
- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;
- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con delibera G.C. n. 
91 del 30.03.2021;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020,  come modificato dalla Legge 108/2021, 

all’azienda DECA s.r.l., con sede in Calenzano (FI), via Vivaldi n. 19 – C.F. e P.I. 06275390489 (cod. benef. 46073), 

la fornitura di:
- N. 10.000 cuffie monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I, art. NPL35CLIP, a € 29,95 a 

Pag. 4 di 6 DD/2022/00519



conf. da 1.000 pz.
- N. 3.000 cappellini  papaline (cappellini) monouso in tessuto non tessuto, colore bianco, taglia unica, cat. I, art.  
NPL30, a € 114,21 a conf. da 1.000 pz.
- N. 1.000 grembiuli in polietilene, con pettorina, colore bianco, cm. 70x120, cat. I, art. PL91, a € 85,35 a conf. da 
1.000 pz.
per  una spesa complessiva di € 727,48 più IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente  atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;

2) di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo U/43680 - esercizio finanziario 2022:

€ 887,53 IVA compresa, a favore dell’impresa DECA s.r.l. - CIG Z0F3501929;

3) di dare atto che per la natura della fornitura in questione la suddetta spesa è da ritenersi conforme al combinato 
disposto dei commi 3 e 5 dell'art. 163 del D.lgs. n. 267/2000 e che la stessa non è suscettibile di frazionamento in  
dodicesimi;

4)  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  Responsabile  P.O.  Economato  e  
Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta economica aggiornata.pdf - e9bdade122dd32ffe02fb1bf2616f5d1461a18ea7337da287b4734e784745423

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 43680 2022/2286 € 887,53
46073 - DECA 

S.R.L.

Pag. 5 di 6 DD/2022/00519



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/00519


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/00519

